PROCES – VERBAL

                                                     Încheiat azi 31.07.2019
În şedinţa ordinară a Consiliului Local Mediaş

                                                    Şedinţa începe la ora 16.00

Dl Cotei
- Bună ziua, bine ați venit la ședința din ultima zi a lunii iulie!
- Să ne ridicăm în picioare pentru intonarea imnului de stat al României.
- Mulțumesc
- O rog pe d-na secretar Petruțiu Marina Simona să facă precizările organizatorice.

Dna secretar

- Bună ziua! 
- Bine ați venit la ședința Consiliului Local!
- Constat că şedinţa  ordinară de astăzi 31.07.2019, este statutară, fiind prezenţi un număr de 17 consilieri din totalul de 21.  

- Lipsesc: dl Macaveiu, dl Butureanu, dl Briciu și dl Bordi.
  
- Şedinţa  de astăzi,  31 iulie  2019, a  fost convocată de către Primarul municipiului Mediaş, prin intermediul Secretarului, prin Dispoziția nr.676/24.07.2019 şi prin afişare pe site-ul primăriei. 

- Am invitat să participe la şedinţa noastră Consiliul Judeţean şi Instituţia Prefectului. 

- Şedinţele comisiilor de specialitate au avut loc în data de 26.07.2019 și respectiv 31.07.2019, fiind avizate proiectele de  hotărâre supuse spre analiză şi aprobare. 

- Faţă de Dispoziția emisă la data de 24.07.2019, prin Dispoziția Primarului cu nr. 684/29.07.2019, s-a mai adăugat pe Ordinea de zi 1 punct și anume:

Pct. nr. 22. ”Proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor Statutului și Actului Constitutiv al Asociației Grup de Acțiune Locală Z.U.M. Mediaș”


-  Fac precizarea că pe Ordinea de Zi sunt 22 puncte și 6 informări.  

- Potrivit regulamentului supun la vot procesul-verbal al şedinţei  ordinare din 24 iunie  2019.

- Sunt observaţii cu privire la acest proces-verbal?

- Constat că nu.

- Supun la vot procesul-verbal.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

- Procesul-verbal a fost aprobat  în unanimitate.
Înainte să dau cuvândul domnului consilier  Cotei, aș vrea să vă aduc la cunoștință faptul că în data de 05 iulie 2019, prin Ordonanța nr. 57/2019 privind Codul administrativ, a intrat în vigoare  noul Cod administrativ. 
- Doresc să vă aduc la cunoștință câteva din modificările legislative aduse de Codul administrative, cu mențiunea că vă sugerez să citiți acest cod în integralitatea lui.

Cu privire la atribuțiile Consiliului Local, vă aduc la cunoștință următoarele completări:
- La art. nr.129 alin. (3) lit. ”c”

- lit. ”c” -  consiliul local: aprobă, în condițiile legii, la propunerea primarului, înființarea, organizarea și statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituțiilor publice de interes local, reorganizarea și statul de funcții ale regiilor autonome de interes local, precum și înființarea, reorganizarea sau desființarea de societăți de interes local și statul de funcții al acestora;
            - de asemenea la lit. ”e” este o noutate, o completare:  Consiliul Local hotaraste înființarea sau reorganizarea de instituții, servicii publice, societăți și regii autonome, în condițiile legii.

                       -  de asemenea la alin. (4) lit. ”f”, o nouă atribuție a Consiliului Local : asigură un mediu favorabil înființării și/sau dezvoltării afacerilor, inclusiv prin valorificarea patrimoniului existent, precum și prin realizarea de noi investiții care să contribuie la îndeplinirea programelor de dezvoltare economică regională și locală;
- de asemenea este introdus la același articol, un  alin. (10), care spune:
  

lit.  ”a” - poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul titularului dreptului de proprietate sau al celui de administrare, lucrările şi fondurile necesare pentru reabilitarea, dotarea şi funcţionarea clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea autorităţi sau instituţii publice a căror activitate prezintă un interes local. Bunurile achiziţionate pentru dotări rămân în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale;

 lit. ”b” poate asigura, în tot sau în parte, cu acordul instituției sau autorității publice titulare a dreptului de proprietate sau de administrare, lucrări de amenajare, dotare și întreținere a clădirilor sau terenurilor aflate în proprietatea publică sau privată a statului, în scopul creșterii nivelului de atractivitate turistică a unității administrativ-teritoriale, cu condiția ca, prin acordul exprimat, titularul dreptului să permită accesul publicului în spațiile astfel îmbunătățite pe o perioadă de minimum 5 ani. Bunurile achiziționate pentru dotări rămân în proprietatea unității administrativ-teritoriale.
De asemenea au apărut modificări cu privire la adoptarea hotărârilor Consiliului Local și anume:
   

- hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție, iar hotărârile privind administrarea patrimoniului, cvorumul prevăzut de noul cod administrative este de  jumătate plus unu din consilierii locali în funcție și de asemenea tot cu jumătate plus unu din numărul consilierilor locali în funcție se adoptă și hotărârile privind exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 92 în care se face vorbire de participarea UAT-ului cu capital și bunuri la înființarea, funcționarea și dezvoltarea societățiilor unde deține participație.
 De asemenea mare atenție la prevederile cu privire la încetarea mandatului consilierului local.

 S-a modificat următoarea prevedere:  
- ”încetarea mandatului consilierului local, încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în cazul  lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare și/sau extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și în cazul  lipsei nemotivate de la 3 întruniri ale consiliului, convocate pe durata a 3 luni calendaristice, care determină imposibilitatea desfășurării, în condițiile legii, a ședințelor ordinare și/sau extraordinare.
- Am vrut să punctez și chestiunile referitoare la absența consilierilor locali și anume:
    Absența este considerată motivată dacă se face dovada că aceasta a intervenit din cauza:

a) unei boli care a necesitat spitalizarea sau a unei stări de sănătate pentru care s-a eliberat   

   certificat de concediu medical;

    b) în cazul unei deplasări în strainătate;

    c) în cazul unor evenimente de forță majoră;

    d) în cazul decesului soției/soțului consilierului local sau al unei rude de pâna la gradul al         

       II-lea a consilierului local ales ori al soției/soțului acestuia, inclusiv;

    
    e) alte situații prevăzute în regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local.
De asemenea consilierii locali sunt obligați să îsi înregistreze prezența în evidența ținută de secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale și consilierul local care nu poate lua parte la sedință este obligat să aducă această situație la cunoștința secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

Sunt modificări cu privire la îndemnizația consilierului local și anume: 
Consilierii locali au dreptul la îndemnizația lunară de maxim  la 10% din îndemnizația lunară a primarului, doar dacă participă la cel puțin o ședință a autorității deliberative și o ședință a comisiei de specialitate, pe lună, desfășurate în condițiile legii.
Cu privire la deplasările în străinătate ale consilierilor locali în exercitarea atribuțiilor, sunt niște modificări pe care vreau să vi le aduc la cunoștință:
- În urma efectuării unor deplasări în străinătate pentru exercitarea unor atribuţii stabilite prin lege, aleşii locali sunt obligaţi să prezinte la prima şedinţă ordinară a autorităţii deliberative o informare privind deplasările efectuate. Termenul maxim de prezentare a informării este de 45 de zile de la data încheierii deplasării și în cazul nerespectării acestei prevederi, aleşii locali suportă cheltuielile deplasării.

- Cu privire la conflictul de interese, doresc să vă aduc la cunoștință, că există obligația  consilierului local să anunțe interesul în dezbaterea sau adoptarea unui punct înscris pe ordinea de zi.
- Citez din Codul Administrativ:
”Alesul local aflat în conflict de interese în condiţiile prevăzute de <LLNK 12003   161 12 2D2   1 41> Legea nr. 161/2003, cu are obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru:

    
a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv;

   
 b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii;

    
c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine venituri;

    
d) o altă autoritate din care face parte;

    
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia;

 f) asociaţie sau fundaţie din care face parte.
- În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre aceste situaţii are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei.
 Sancțiunile sunt următoarele:
 
- Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea acestor prevederi sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile <LLNK 12010   176 12 251   0 18>
- Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.

- Cam acestea fiind spuse, dau cuvântul dlui consilier local Cotei.  
- Mulțumesc!
Dl Cotei

- Mulțumim și noi pentru aceste noutăți!
- Așa cum a precizat doamna secretar, avem pe Ordinea de zi 22 puncte și 6 informări.
- Supun la vot Ordinea de Zi.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

- Ordinea de zi astfel modificată a fost aprobată în unanimitate, ne referim la pct. nr.22.
Înainte de a întra în dezbateri dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la punctul diverse? Vă amintesc în conformitate cu prevederile regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi este de 3 minute.
- De asemenea dezbaterea unui proiect de hotărâre sau problemă înscrisă pe ordinea de zi un consilier poate lua cuvântul doar o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii.

- Avem colegi consilieri care doresc să se înscrie?

- Dna Suciu.

- Dacă dintre cei prezenți în sală doresc să ia cuvantul la puncte diverse și în acest caz timpul afectat fiecărui vorbitor este de 3 minute cu dreptul la o singură intervenție.

- Dl Dordea.


- Vom trece la dezbaterea  punctelor de pe Ordinea de Zi. 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării prin suplimentare a bugetului propriu de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș și a bugetelor unor instituții și servicii finanțate din venituri proprii și subvenții, precum și modificarea listei obiectivelor de investiții și programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2019.
Dl Cotei
-  Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia  nr. 1  -  aviz nefavorabil. 2 voturi ”pentru” și 2 abțineri.
Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.
     

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil. 4 voturi ”pentru” și 2 abțineri.
Dl Cotei

-  Sunt observaţii la acest punct?


-  Dacă nu sunt, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar

- Dă citire hotărârii.
Dl Cotei
- Mulțumesc! 

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru ?Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru” și 4 abțineri (dna Suciu Anca Maria, dna Moraraș Dana Maria, dna Stan Eugenia Maria și dl Veza Liviu).
2 Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare a Municipiului Mediaș pe trimestrul II 2019.
Dl  Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.

           
Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.

Dl Cotei

- Dacă sunt observaţii?

- Constat că nu sunt, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre. 

Dna secretar


- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei
- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ?Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar de la bugetul local al municipiului Mediaș cultelor religioase. 
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.
Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.
     
- Dacă sunt observaţii la acest punct?
- Dacă nu sunt o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei

- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ?Împotrivă?Abțineri?

          
- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții pentru Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Mediaș .
Dl Cotei
-  Cere avizul comisiilor de specialitate.

Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil
-  Dacă sunt observaţii la acest punct?


 - Constat că nu sunt, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar

- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei
- Mulțumim doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ?Împotrivă?Abțineri?

          
- Hotărârea a fost  adoptată în unanimitate.

5. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe pentru tineri construite prin ANL în regim de închiriere.
Dl  Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia  nr. 2 -  aviz favorabil.

- Dacă sunt observaţii?

- Nu sunt observații.

- Doamna secretar vă rog  să dați citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar


- Dă citire hotărârii.
Dl Cotei
- Mulțumesc doamna secretar!
            - Supun la vot proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ?Împotrivă?Abțineri?

          
- Hotărârea a fost  adoptată în unanimitate.
 6. Proiect de hotărâre privind ocuparea temporară a domeniului public al Municipiului Mediaş în scopul amenajării unor terase de alimentaţie publică, pe perioada estivală a anului 2019.
Dl Cotei



-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.

- Dacă sunt observaţii? 

- Constat că nu sunt. 
- O rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei
- Mulțumesc!
            - Supun la vot proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ?Împotrivă?Abțineri?

          
- Hotărârea a fost  adoptată în unanimitate.
7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de alipire a unor imobile, reprezentând terenuri aferente Stadionului Municipal ”Gaz Metan” Mediaș.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia  nr. 1 -  aviz favorabil. 

                        Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil. 

- Dacă sunt observații? 


- Dacă nu sunt, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei
- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?
Dna Moraraș

- Doresc să menționez că nu particip la vot.
Dl Cotei

- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi ”pentru” și 2 consilieri locali nu partivipă la vot (dna Moraraș Dana Maria și dl Brăteanu Iulian-Cosmin).


8. Proiect de hotărâre privind încheierea de contracte de închiriere prin atribuire directă pentru suprafețele de pajiști disponibile.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate. 


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil.  

            Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil. 

- Dacă sunt observaţii la acest punct? 


- Constat că nu sunt,  o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar



- Dă citire hotărârii.
Dl  Cotei
- Mulțumesc!
- Dau cuvântul colegului nostru, domnul Brăteanu Iulian.

Dl Brăteanu

- Bună ziua, 
- Aș vrea să se consemneze că nici eu nu  am participat la vot la pct. nr.7, ați zis în unanimitate, dar nici eu nu am participat la vot.

- Mulțumesc!
Dl  Cotei


- Deci pct. nr. 7, fără doamna Moraraș și fără dl Brătean.


- Revenim la pct. nr. 8, care tocmai a fost citit.

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
9. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a unor suprafeţe de teren în vederea construirii de locuinţe proprietate personală, tinerilor cu vârsta cuprinsă între 18 şi 35 ani, în municipiul Mediaș cartier rezidențial Bucegi-str. Daniel Thellmann și str. Barajului f.n.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia  nr. 1 -  aviz favorabil. 

                        Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil. 


- Dacă sunt observaţii? 


- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar

- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei
- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ?Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.

10. Proiect de hotărâre privind reglementarea juridică a imobilului identificat în CF Mediaș nr. 103669 sub nr. topografic 4806/1/4/2 teren în suprafață de 685 mp.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


 
Raport comisia  nr. 1 -  aviz favorabil. 

     

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil. 


 -Dacă sunt observaţii? 


- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar



- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei

-  Mulțumesc!
- A ajuns și colegul nostru, dl consilier Bordi.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate (18 consilieri prezenți).

11. Proiect de hotărâre privind repartizarea locuinţei sociale situată în municipiul Mediaș str. Luncii nr.1 bl.3 ap.62.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.
                        Raport comisia  nr. 2 -  aviz favorabil. 


- Dacă sunt observaţii la acest punct?

- Constat că nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre. 
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei
- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă?Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
12. Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr.1 la HCL Mediaș nr. 80/2019. privind aprobarea listei cu familiile cu domiciliul în Mediaş şi satul aparţinător Ighişu Nou care au împlinit sau vor împlini 50 de ani de căsătorie în anul 2019.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.

Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil.

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz
favorabil.
- Dacă sunt observaţii? 


- Constat că nu sunt, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar



- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei

- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.

13. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgenţă d-nei Tatu Carmen Magdalena Ionela,  cu domiciliul în localitatea Mediaș str. Șerpuită nr.6 județul Sibiu.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.

- Dacă sunt observaţii la acest punct? 


- Constat că nu sunt, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei

- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
14. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui membru al Consiliului Local Mediaș în delegația care se va deplasa în Sopron - Ungaria.
Dl Cotei


-  Cere avizul comisiilor de specialitate.

Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.

- Vă rog să faceți propuneri.
Dl Dobai


- Grupul PNL îl propune pe dl Orosz Csaba.

Dl Cotei

- Alte propuneri?


- Dna secretar, în cazul acesta, dacă avem doar o singură propunere mai este nevoie de comisia de validare?


- Bun, atunci se ia o pauză pentru întrunirea comisiei de validare. 
Dl Cotei

- Dl Totan, vă rog să dați citire procesului-verbal.
- Dl Totan dă citire Procesului-verbal al comisiei de validare.
Dl Cotei

- Felicitări, dacă sunt alte observaţii, o  rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar



- Dă citire hotărârii.
Dl Cotei

- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
15. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului  Municipiului Mediaș în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor SC Meditur SA de a vota  punctele înscrise pe Ordinea de zi a şedinţei din data de 05.08.2019.
Dl  Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz nefavorabil. 2 voturi ”pentru” și 2 abțineri.
Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil. 
- Dacă sunt observaţii la acest punct? 

- Constat că nu sunt, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.
Dl  Cotei

- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului la faza Proiect Tehnic  și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Instalație termică, inclusiv centrala termică Corp B, Școala Gimanzială H.Oberth Mediaș”.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.

Raport comisia  nr. 1  -  aviz  favorabil . 
Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil . 
- Observaţii?
      
- Nu sunt, doamna secretar vă rog să dați citire proiectului de hotărâre. 
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei

- Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
17. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general rezultat în urma procedurilor de achiziții de lucrări/servicii și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare străzi municipiul Mediaș - zona Cartier A.Vlaicu, rețele de alimentare cu apă și canalizare pluvială – Faza I”.

Dl  Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.

Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.


- Dacă sunt observaţii la acest punct? 


- Nu sunt, doamna secretar vă rog să dați citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl Cotei


- Mulțumesc doamna secretar!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajare drum zona industrială nepoluantă și deservire generală str. Aurel Vlaicu etapa I, municipiul Mediaș”.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.

      
- Dacă sunt observaţii? 


- Doamna secretar vă rog să dați citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei

- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
19. Proiect de hotărâre privind realizarea proiectului ”Resurse Integrate pentru o Dezvoltare Locală Sustenabilă” cod SIPOCA 660/cod Mysmis 129622 și asigurarea resurselor financiare necesare implementării proiectului.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.

      
- Observaţii la acest punct? 


- Constat că nu sunt, doamna secretar vă rog să dați citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei

- Mulțuemsc.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea preşedintelui pentru şedinţele Consiliului Local Mediaş.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil.

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.
- Propuneri.
Dra Thelmann


- Propunem pe doamna consilier Sima Simona președinte și înlocuitor pe dl Orosz Csaba.

Dna Stan


- Grupul PSD, propune pe dl Macaveiu președinte și pe dna Suciu supleant.
Dl Cotei

- Votăm.


- Cei care au fost numiți, își doresc?  sunt de acord cu aceste numiri?


- Pentru prima propunere, dna Sima Simona și supleant dl Orosz cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- 13 voturi ”pentru” și 5 abțineri.

- Pentru dl Macaveiu, cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- 5 voturi ”pentru” și 13 abțineri.
Dl Cotei


- Bun, deci rămâne prima propunere, dna Sima Simona președinte și supleant dl Orosz Csaba.
- Doamna secretar, vă rog  să dați citire proiectului de hotărâre.
Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei

- Mulțuemsc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi ”pentru” și 3 abțineri (dna Suciu Anca Maria, dna Moraraș Dana Maria și dna Stan Eugenia Maria) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism PUD ”Construire spații comerciale, servicii, amenajare accese, branșamente utilități” str. Ion C.Brătianu.
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil. 

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.

      
- Dacă sunt observaţii la acest punct? 


- Constat că nu sunt, doamna secretar vă rog să dați citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei

- Mulțumesc!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor Statutului și Actului Constitutiv al Asociației Grup de Acțiune Locală Z.U.M. Mediaș”
Dl Cotei

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.


Raport comisia  nr. 1  -  aviz favorabil.

Raport comisia  nr. 2  -  aviz favorabil.  

Raport comisia  nr. 3 -  aviz favorabil.
- Primim buletine de vot.

- Comisia de validare vă rog să vă întruniți și să completați și procesul verbal.

-  Se ia o pauză pentru întrunirea comisiei de validare. 

Dl Cotei

- Dl Totan, vă rog să dați citire procesului-verbal.
- Dl Totan dă citire Procesului-verbal al comisiei de validare.
Dl Cotei
- Mulțumesc.

      
- Dacă mai sunt observaţii la acest punct? 


- Nu sunt, doamna secretar vă rog să dați citire proiectului de hotărâre.

Dna secretar




- Dă citire hotărârii.

Dl  Cotei

- Mulțumim!

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
Dl  Cotei

- Dacă sunt observații cu privire la cele 6 informări?
- Dacă nu sunt, trecem la punctul ”Întrebări, interpelări, diverse” și dăm cuvântul colegei noastre doamnei Suciu Anca.
Dna Suciu

- Bună ziua!

- O să fiu foarte scurtă. 

- Solicit o informare în scris cu privire la demersurile care s-au făcut, sau care se vor face pentru extinderea cimitirului municipal și dacă nu e posibilă extinderea, atunci demersurile care s-au făcut pentru amenajarea unui cimitir nou. 
- E o problemă mare, mare.

- Mulțumesc!

Dl Cotei

-Să dăm cuvântul dlui Dordea.
Dl Dordea

- Bună ziua.


- Întâi de toate aș vrea să îi exprim doamnei Sima totalul meu respect, necondiționat.
- Asta nu mă împiedică să nu amintesc niște lucruri care s-au întâmplat și care ne-au implicat pe amândoi, mai exact  în ședința din martie și aprilie când eu am cerut cuvântul și citez din procesul-verbal, spusele dumneavoastră:

”-  Dl Dordea nu v-ați înscris la cuvânt, regret, stăm de vorbă cu dumneavostră după ședință, din nou.

  - Ați ajuns mai târziu, ați ajuns mai târziu și nu există înscrierea dumneavoastră la cuvânt” și ultima frază înainte de a mai spune altceva, ”asta am spus și eu, discutăm, dar discutăm în afara ședinței.


-  În acest moment s-a iscat o controversă între consilieri, unii spuneau că da, alții ba, să iau cuvântul și dilema a fost tranșată de, citez:

”Dșoara Thellmann: vă rog frumos dați-i un microfon dlui Dordea și vă ascultăm, dar vă rog frumos să vă încadrați în cele 3 minute”.

- Eu am studiat regulamentul cap, coadă și am concluzionat că intervenția dvs. nu a fost conformă cu regulamentul, erați singura persoană, președintele care oferă cuvântul și ca să nu se mai întâmple așa ceva în ședința din aprilie, am venit cu o întrebare retorică, aș vrea să vă întreb care e punctul din regulament care interzice publicului să ia cuvântul?
- Dvs îmi răspundeți, citez: ”dl Dordea, știu că ați luat cuvântul la ședință”,
 iar eu răspund:

”asta grație intervenției doamnei viceprimar care v-a salvat de la un mic abuz,
dvs replicați:
 ”eu consider că nu este adevărat, există o procedură, pe care este bine să o respectăm”.

- În afară de asta nu cunosc o altă procedură decât Regulamentul. OK și mai spuneți dvs.:
”dumneavoastră nu ați fost atunci la începutul ședinței, ați venit puțin mai târziu, dar după aceea, cred că vi s-a dat cuvântul”,
și eu din nou ”cu alte cuvinte ar fi fost un abuz dacă nu intervenea doamna viceprimar să-mi dea cuvântul”.
- Cu alte cuvinte eu spun explicit ”să-mi dea cuvântul” și am luat cuvântul.
- Acum, astea sunt niște chestii secundare, nu are rost să le despicăm în patru, a fost un preambul.

- Zilele trecute eu am fost confruntat cu niște invective ireprobabile, o persoană mi-a spus verde în față, ați mințit, citez din sursă ”ați mințit la ședința de consiliu că nu ați luat cuvântul”. 
”Ați mințit”,”ați mințit”, de trei ori ”ați mințit”, după care, asta în public, înconjurați de o seamă de oameni respectabili, iar într-un grup mai restrâns ”ești un mincinos ordinar”.

- Vreau să vă spun despre mine, deși de multe ori vă sâcâi cu intervențiile mele, de obicei critice, că am avut o cariereă destul de complexă, pe care am onorat-o cu un doctorat, știți ce înseamnă  ”Magna cum laude” și un premiu al Academiei și aș fi încântat dacă o altă persoană în viață din oraș s-ar mai fi bucurat de premiul Academiei, am avea idei extrem de fructuoase și de rodnice, împreună.

- Acum ce s-a întâmplat în acest dialog, pe care vi l-am reprodus.

Dl Cotei


- Mulțumim și felicitări!

- Cele 3 minute au expirat, dl Dordea.

Dl Dordea


- Se înscrie în literă de carte, în insultă și calomnie și eu nu am decât două variante pentru a rezolva această situație: una este ca persoana respectivă să-și ceară scuze în public și cel mai propice mediu ar fi exact acesta, de unde s-a înregistrat sorgintea acestei să zicem, neînțelegeri și care ar fi onorabilă pentru ambele persoane, a doua variantă eu nu v-o spun.

- Vă mulțumesc și mai am o rugăminte către doamna secretar, rogu-vă postați Regulamentul Consiliului acolo unde îi este locul, la Informații Publice - Regulamente, pentru ca toată lumea interesată să cunoască conținutul și în mod special președinții să-l respecte, cap, coadă.

- Vă mulțumesc! 
Dl Cotei


- Mulțumim și noi!
- Dau cuvândul domnului primar Gheorghe Roman.
Dl Primar


- Bună ziua dragi colegi!

- Dl, după cum ați văzut, suntem suficient de corecți și ați avut mai mult, cu mult mai mult decât cele 3 minute aprobate în Regulament.
- Deci, am vrut să vă spun dragi colegi, că am primit,  și vreau să citiți cu atenție, am primit o informare, o solicitare, sau cum vreți să o numiți, din partea societății BAT Mediaș, prin care ne anunță, deja de mulți ani, că nu mai prea au de gând să țină Autogara.
- Vreau să vă fac cunoscut faptul că, pentru luna viitoare, voi iniția un proiect de hotărâre, prin care voi cere să constituim o comisie de la fiecare partid politic, să purtăm un dialog  cu oamenii acestei societăți, să știm ce vrem și hotărâm împreună ce este cel mai bine, ne trebuie sau nu ne trebuie.
- Dacă nu ne trebuie, ce facem, dacă ne trebuie, să luăm deciziile cele mai potrivite pentru situația în cauză.
- Asta am vrut să vă spun.

- Vă mulțumesc mult!

Dl Cotei

- Mulțumim și noi dle Primar!


- Dacă nu mai sunt alte intervenții, declar ședința închisă.

- Seară bună!
                                                          Şedinţa s-a încheiat la ora 1730.
            Preşedinte de şedinţă, 


                            Secretar,                                                 

            Cotei Mihai Gheorghe                                             Petruțiu Marina Simona
Întocmit :  Mărginean Dorina   
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